INDICAÇÃO Nº 371/2025

A Vereadora que este subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal competente a realização de planejamento e execução de

sistema de escoamento de águas pluviais nos cruzamentos das Ruas Luiz

Estevam de Oliveira, Benedito de Moraes Rosa e Bento Ferreira de Camargo,

todas do Bairro Jardim Nova Pilar.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho através desta solicitar que seja

realizado planejamento, bem como sua execução, para implantação de um sistema

de escoamento de águas pluviais e de águas provenientes dos quintais nas

seguintes vias do Bairro Jardim Nova Pilar: Rua Luiz Estevam de Oliveira, Rua

Benedito de Moraes Rosa e Rua Bento Ferreira de Camargo, com atenção especial

aos trechos de cruzamento, onde o acúmulo de água é mais recorrente.

Atualmente não existe nenhum sistema de drenagem

implantado, o que faz com que a água das chuvas, somada à água proveniente do

uso doméstico nos quintais, escoe livremente pelas sarjetas, causando desgaste do

pavimento, formação de poças e acúmulo de água em frente às residências. Essa

situação gera desconforto e transtornos aos moradores, além de representar risco à

saúde pública e à segurança no trânsito local.

A implantação de um sistema adequado de drenagem se

mostra essencial para garantir melhores condições de circulação, conservação das

vias e qualidade de vida à população do bairro.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES CARVALHO RUGINE

Vereadora – UNIÃO BRASIL